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Presentación: 
 
El documento de trabajo aquí presentado ha sido elaborado por Pablo Hernández, Alicia 
Hernández, Anna Podwysocka, Bárbara Quesada, Cristina Turo y Juan Zschiesche, todos 
ellos alumnos de doctorado del Departamento de Economía Aplicada I, de la Universidad 
Complutense de Madrid. Contiene el trabajo realizado colectivamente para la asignatura 
“Economía de la Unión Europea: estudios sectoriales”, del profesor José A. Nieto Solís. 
 
Este documento de trabajo se publica conjuntamente con otro titulado “La ampliación de la 
UE y las diferencias entre los países candidatos (II): aspectos socioeconómicos”. Ambos 
documentos constatan la diferente situación en que se encuentran Hungría, la República 
Checa, Polonia, Bulgaria y Rumania ante su integración en la UE. Mientras los tres 
primeros países (particularmente Hungría y la República Checa) presentan una situación 
económica más favorable para la adhesión, las economías de Bulgaria y Rumania no han  
consolidado aún los cambios necesarios para una rápida incorporación a la UE. Por ello, y a 
la espera de poder ampliar y completar este trabajo preliminar, cabe concluir que la 
utilización inicial de una amplia lista de candidatos por parte de la UE parece responder 
esencialmente a criterios políticos, ya que desde las perspectivas socioeconómica, 
comercial y financiera existen diferencias muy notables entre unas naciones y otras. 
 
El trabajo tiene dos partes. En la primera parte (pg. 2 a 32) se analizan las relaciones 
comerciales UE-PECO (características y evolución del comercio, ventajas comparativas, 
comercio intraindustrial y tráfico de perfeccionamiento pasivo). La segunda parte (pg. 33 a 
43) se centra en el análisis de los flujos de inversiones de la UE en los PECO (rasgos 
básicos, localización e impacto de la IED). El segundo documento de trabajo que acompaña 
al aquí presentado estudia los aspectos macroeconómicos y sociales de los referidos países 
candidatos. Ambos trabajos han sido realizados en su totalidad por un grupo de alumnos del 
curso 2001-2002 (durante el 2º cuatrimestre del primer año de doctorado), por lo que el 
profesor desea manifestar su felicitación, al tiempo que invita a los autores a seguir la labor 
apenas emprendida en estas páginas. 
 
Madrid, junio de 2002: José A. Nieto Solís (Departamento de Economía Aplicada I. UCM). 
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PRIMERA PARTE: EL COMERCIO UE-PECO1 
 
 
1.  La evolución del comercio entre la UE y los PECO. 

 
Desde el inicio de la transición económica de los PECO se han producido cambios muy 
importantes en sus relaciones con la UE. Esos cambios se centraron en primer lugar en el 
fortalecimiento de los lazos comerciales, dado que la apertura exterior y el buen 
funcionamiento del comercio internacional suponían un impulso decisivo para la 
modernización de estos países. Desde el punto de vista de la UE ese acercamiento permitía 
la expansión hacia nuevos mercados donde vender sus productos.  Sin embargo, tras una 
década de transformaciones, aún existe el peligro de que los procesos  de inserción 
comercial no vayan unidos a cambios estructurales suficientes y que, en consecuencia, se 
mantenga el protagonismo de las producciones y de las estructuras tradicionales. Esto 
podría perpetuar el estancamiento de las economías postsocialistas, al situarlas en una 
posición comercial débil, con el consiguiente deterioro de la relación real de intercambio. 

   
Cuadro 1: El comercio entre la los países del Este y la UE:  exportaciones, 
importaciones y balanza comercial 1989-2000 (millones de euros) 

 
 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 
Hungría             
Exportaciones 2.59 2.93 3.63 3.99 3.95 4.92 7.61 8.85 11.68 14.66 17.62 21.77 
Importaciones 2.99 2.88 3.49 4.06 4.97 6.15 8.73 10.03 13.60 16.86 18.44 23.05 
Balanza Comercial -0.40 0.06 0.14 -0.07 -1.01 -1.23 -1.12 -1.18 -1.91 -2.21 -0.82 -1.28 
República Checa             
Exportaciones     4.84 6.36 9.00 9.77 11.75 14.67 16.84 21.51 
Importaciones     6.08 7.93 11.66 14.01 15.91 17.21 18.43 23.91 
Balanza Comercial     -1.24 -1.56 -2.66 -4.24 -4.15 -2.54 -1.59 -2.40 
Polonia             
Exportaciones 3.86 5.16 6.21 7.08 7.58 9.11 12.26 12.25 14.23 16.18 17.58 23.19 
Importaciones 3.94 4.39 7.88 8.15 9.98 10.98 15.31 19.97 25.08 28.21 28.97 33.74 
Balanza Comercial -0.09 0.76 -1.66 -1.07 -2.40 -1.87 -3.06 -7.72 -10.85 -12.03 -11.39 -10.55 
Rumania             
Exportaciones 2.55 1.60 1.47 1.40 1.69 2.51 3.39 3.59 4.43 5.14 5.77 7.63 
Importaciones 0.69 1.23 1.33 1.85 2.32 2.65 3.79 4.47 5.02 6.30 6.33 8.72 
Balanza Comercial 1.86 0.38 0.14 -0.45 -0.63 -0.14 -0.40 -0.88 -0.59 -1.16 -0.56 -1.09 
Bulgaria             
Exportaciones 0.53 0.58 0.75 0.91 0.95 1.34 1.84 1.71 1.71 2.24 2.25 3.07 
Importaciones 1.48 0.90 1.03 1.11 1.35 1.60 2.05 1.69 1.85 2.44 2.70 3.23 
Balanza Comercial -0.95 -0.32 -0.28 -0.21 -0.40 -0.25 -0.22 0.02 -0.13 -0.20 -0.45 -0.16 
 Fuente: Eurostat, elaboración propia. 
 
 
 
                                                           
1 Este primer apartado del trabajo ha sido realizado conjuntamente por Pablo Hernández, Alicia Hernández, 
Anna Podwysocka y Cristina Turo 
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La hipótesis que vamos a contrastar podría formularse del siguiente modo: no todos los 
países considerados están realizando los progresos comerciales adecuados, por lo que 
existen  unos candidatos mucho más preparados que otros para una rápida adhesión a la 
UE. Conviene señalar, en primer lugar, que la apertura comercial de los PECO ha 
provocado un crecimiento espectacular de las exportaciones e importaciones entre las dos 
regiones (Cuadro 1). 
 
Entre 1989 y 2000 las exportaciones e importaciones de Hungría, República Checa y 
Polonia se han multiplicado por más de siete, registrándose tasas de crecimiento 
interanuales de más del 30% y en algunos años de más del 50% (por ejemplo para Hungría 
en el año 95). La causa de este espectacular crecimiento se debe al cambio radical en las 
normativas comerciales (como la progresiva  eliminación de aranceles) y a la firma de 
numerosos acuerdos comerciales entre estos países y la UE (ver Apéndice 1). 
  
Las exportaciones e importaciones en Rumania y Bulgaria han mostrado un crecimiento 
menor. La excepción viene dada por el incremento de las exportaciones de Rumania, que se 
han multiplicado por 12. A diferencia del grupo de países anteriores, la tendencia ha sido 
mucho menos regular, con años de estancamiento e incluso de retroceso a mediados de la 
década. Aunque en estos dos países las reformas comerciales han sido más lentas, desde 
1989 hay un esfuerzo notable por la apertura comercial: en 1990 se firmó el Acuerdo de 
Comercio y Cooperación entre la UE y Bulgaria, un año más tarde se rubricó el acuerdo 
con Rumania.  
 
Hungría y la República Checa han mantenido, desde prácticamente el comienzo de sus 
procesos de reforma, saldos comerciales negativos de carácter creciente. Sin embargo en 
1999 (y también 1998 para la República Checa), el crecimiento de las exportaciones fue 
mayor que el de las importaciones, lo que permitió una ligera mejora del saldo de sus 
intercambios. Los datos del año 2000 parecen reflejar que ese hecho fue aislado y el saldo 
de la balanza comercial va a seguir mostrando un valor crecientemente favorable para la 
UE. Situación parecida se presenta en Polonia, pero con un saldo negativo mucho mayor 
con la UE. En Rumania y Bulgaria la tendencia es más irregular, aunque también parece 
confirmarse que la balanza comercial con la UE seguirá siendo negativa. 
  
Si consideramos las exportaciones e importaciones per cápita se aprecia nuevamente que es 
posible diferenciar dos grupos de PECO (Figuras 1 y 2). El primero estaría formado por los 
países que han superado los dos euros por habitante (Hungría y República Checa) y el 
segundo por aquellos que no llegan al 0.5 (Rumania y Bulgaria). A mitad camino entre los 
dos grupos se sitúa Polonia.  

 
Las figuras 1 y 2 muestran como,  partiendo de niveles iniciales muy parecidos en 1989, se 
ha producido una gran divergencia entre los dos grupos de países, especialmente a partir de 
1994 y 1995. También se observa que esta divergencia está aumentando en los últimos 
años.  
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Figura 1 
      Exportaciones per capita a la UE (X/Pob) 1989-2000 (Euros) 
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  Fuente:  elaboración propia Eurostat 
 
 
     Figura 2 
  Importaciones per capita desde la UE (M/Pob) 1989-2000 (Euros) 
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         Fuente: elaboración propia Eurostat 
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2. Dependencia comercial 

 
La dependencia comercial entre dos regiones puede medirse por el peso que los 
intercambios comerciales intrarregionales tienen sobre el total de exportaciones e 
importaciones de cada región. 

 
A la vista de las similitudes comerciales entre Hungría, República Checa y Polonia, por un 
lado, y Rumania y Bulgaria, por el otro, podemos establecer nuevamente dos grupos de 
países (A y B, respectivamente) con el fin de analizar su dependencia comercial con la UE. 
 
Figura 3: Porcentaje que representan las exportaciones e importaciones con la Unión 

Europea  sobre el total de intercambios de cada región  
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  Fuente: elaboración propia Eurostat 
 
Del análisis del cuadro se deduce la elevada dependencia del comercio exterior de los 
PECO con las UE, especialmente en el caso de Hungría, República Checa y Polonia (grupo 
A). Sus exportaciones a la UE (Xa-ue/Xa) han pasado de representar un 42% sobre el total 
de sus ventas exteriores en 1990 a un 74.2% en 2000.  Se observa también que el peso de 
las exportaciones realizadas por la UE a este grupo de países (Mue-a/Mue) se ha reducido 
en los últimos años. Para los países del grupo B (Rumania y Bulgaria) la dependencia es 
menor, aunque se ha pasado del 33% en 1990 a cerca del 60% del total de sus 
exportaciones en el año 2000. 
  
Desde el punto de vista de la UE se observa que el peso de los intercambios realizadas con 
los países del grupo A ha mostrado una evolución muy destacada a lo largo de la década de 
los 90. El peso de las exportaciones a la UE (Xue-a/Xue) para esta región ha pasado en 10 
años del 1.7% al 8.6% y el de las importaciones del 1.7% al 6.4%, lo que sitúa a esas 
naciones entre los principales socios comerciales de la UE y confirma su favorable posición 
como candidatos a la adhesión. Por el contrario, el peso de los intercambios de la UE con 
los dos países del grupo B se mantiene todavía en niveles poco significativos: 1,27% para 
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las exportaciones (Xue-b/Xue) y 1,04% para las importaciones (Mue-b/Mue), lo cual ofrece 
más dudas sobre su rápida incorporación a la Unión. 

 
 

3.  Principales partidas comerciales. 
3.1.  Principales partidas exportadoras. 
 
Hungría :      

1990 1995 2000 
Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. 
84 23,49 23,49 84 17,67 17,67 85 20,68 20,68 
85 8,12 31,61 85 14,44 32,11 84 18,86 39,54 
87 6,29 37,90 87 9,59 41,70 87 18,20 57,74 
29 3,65 41,55 39 4,57 46,27 39 4,24 61,98 
00 3,61 45,16 48 4,03 50,31 48 2,32 64,30 
39 3,57 48,73 73 2,80 53,11 73 2,16 66,46 
90 3,54 52,27 90 2,73 55,84 90 2,15 68,61 
41 2,86 55,13 29 2,54 58,38 29 1,82 70,43 
55 2,63 57,76 72 1,88 60,26 72 1,48 71,91 
38 2,53 60,29 41 1,80 62,07 94 1,47 73,38 
  
Polonia : 

1990 1995 2000 
Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. 
84 24,10 24,10 84 18,30 18,30 84 19,50 19,50 
85 7,10 31,20 87 10,10 28,40 85 11,30 30,80 
87 5,60 36,80 85 8,20 36,60 87 11,20 42,00 
10 4,00 40,80 39 6,10 42,70 39 6,70 48,70 
00 3,40 44,20 48 3,80 46,50 48 3,60 52,30 
90 3,20 47,40 27 2,60 49,10 30 3,00 55,30 
39 3,10 50,50 73 2,60 51,70 73 2,60 57,90 
27 3,00 53,50 30 2,50 54,20 72 2,30 60,20 
72 2,50 56,00 90 2,40 56,60 90 2,20 62,40 
55 2,30 58,30 72 2,00 58,60 27 1,80 64,20 
 
Rep. Checa : 

1993 1995 2000 
Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. 
84 24,71 24,71 84 19,99 19,99 85 18,34 18,34 
85 11,81 36,52 85 14,11 34,10 84 17,89 36,23 
87 9,13 45,66 87 9,11 43,21 87 10,83 47,06 
90 4,03 49,69 39 5,06 48,27 39 6,05 53,11 
39 3,96 53,64 90 3,56 51,83 73 3,14 56,25 
73 2,69 56,33 73 3,44 55,27 72 2,85 59,10 
94 1,89 58,23 48 2,41 57,68 90 2,84 61,94 
48 1,62 59,85 72 2,39 60,07 48 2,34 64,28 
30 1,60 61,45 30 2,09 62,16 30 2,12 66,40 
00 1,53 62,98 94 1,83 63,99 27 1,98 68,38 
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Rumania : 

1990 1995 2000 
Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. 
02          7,49 7,49 84            19,71 19,71 85            16,17 16,17 
84          6,84 14,33 85            7,27 26,98 84            14,80 30,97 
00          5,97 20,30 55            3,84 30,82 87            6,69 37,67 
38          5,27 25,57 87            3,57 34,39 62            4,09 41,75 
10          3,98 29,56 54            3,47 37,85 52            3,84 45,59 
29          3,26 32,82 41            3,15 41,01 55            3,68 49,27 
55          3,19 36,01 51            2,87 43,88 64            3,51 52,78 
27          2,85 38,85 90            2,81 46,69 41            3,66 56,44 
39          2,81 41,66 52            2,74 49,43 39            3,13 59,57 
85          2,70 44,36 39            2,74 52,17 54            2,90 62,47 
 
Bulgaria : 

1990 1995 2000 
Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. 
84          31,77 31,77 84            15,07 15,07 84            15,34 15,34 
85          4,94 36,71 87            12,46 27,53 85            8,37 23,71 
87          4,86 41,57 85            7,40 34,93 87            7,41 31,12 
00          4,27 45,84 39            3,60 38,53 39            4,18 35,30 
39          3,62 49,47 90            2,86 41,39 30            3,09 38,40 
72          3,54 53,00 38            2,11 43,49 90            2,28 40,67 
90          3,39 56,40 29            1,64 45,13 38            2,00 42,67 
38          3,24 59,64 30            1,50 46,64 27            1,93 44,60 
29          2,64 62,29 27            1,45 48,09 88            1,04 45,64 
30          1,04 63,32 00            1,09 49,18 29            0,96 46,59 
 
 
Los cuadros anteriores reflejan las diez principales partidas de la exportación de la UE 
hacia cada uno de los países considerados. La segunda columna refleja el porcentaje que 
suponen las exportaciones de cada producto y la tercera los porcentajes acumulados. Lo 
primero que se puede deducir es el alto grado de concentración de las exportaciones de la 
UE hacia los PECO (que son a su vez las importaciones de éstos), ya que las diez primeras  
partidas llegan a representar más del 70%. 

 
A pesar de las diferencias entre los tres primeros países (Hungría, Polonia y la República 
Checa) y los dos últimos (Rumania y Bulgaria) las tres primeras partidas coinciden. Es 
decir, lo que más importan de la UE son reactores nucleares (84), máquinas, aparatos y 
material eléctrico (85) y vehículos automóviles (87). El resto de las diez principales 
partidas muestra una mayor variación. Entre los productos considerados se encuentran: 
fibras sintéticas, productos químicos, materias plásticas, fundición, hierro y acero. 
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3.2.  Principales partidas importadoras. 
 
Hungría : 

1990 1995 2000 
Pdto. % Acum. Pdto. % acum. Pdto. % acum. 
62 9,34 9,34 84 16,25 16,25 84 27,80 27,80
02 8,32 17,66 85 14,43 30,68 85 24,61 52,41
84 8,11 25,77 62 6,74 37,42 87 10,90 63,30
85 5,94 31,71 87 5,22 42,63 62 2,76 66,06
72 5,40 37,12 39 4,27 46,91 39 2,67 68,72
29 4,13 41,25 76 4,09 50,99 94 2,23 70,95
64 3,38 44,63 72 3,68 54,67 76 2,19 73,14
39 3,35 47,98 02 3,56 58,23 29 1,90 75,04
73 3,05 51,04 73 2,89 61,12 62 1,76 76,80
76 2,94 53,97 62 2,84 63,96 90 1,76 78,57

 
Polonia : 

1990 1995 2000 
Pdto. % acum. Pdto. % acum. Pdto. % acum. 
27 11,40 11,40 62 11,10 11,10 87 11,50 11,50 
62 7,40 18,80 27 8,20 19,30 84 11,10 22,60 
74 5,80 24,60 94 7,70 27,00 85 10,60 33,20 
72 4,70 29,30 87 6,80 33,80 94 9,10 42,30 
1 3,90 33,20 85 6,10 39,90 62 6,10 48,40 
44 3,90 37,10 44 5,60 45,50 27 4,80 53,20 
84 3,70 40,80 74 5,60 51,10 73 4,70 57,90 
85 3,50 44,30 73 5,30 56,40 44 4,50 62,40 
73 3,30 47,60 72 4,30 60,70 72 3,10 65,50 
94 3,10 50,70 84 4,30 65,00 39 2,50 68,00 
 
República Checa: 

1990 1995 2000 
Pdto. % acum. Pdto. % acum. Pdto. % acum. 
87 8,24 8,24 84 10,05 10,05 87 19,00 19,00
84 8,10 16,34 85 9,96 20,01 85 15,85 34,85
85 7,50 23,84 87 7,35 27,36 84 13,22 48,07
72 6,64 30,48 72 6,50 33,87 73 5,51 53,58
73 5,60 36,07 73 6,47 40,33 94 4,32 57,91
94 5,15 41,22 44 5,49 45,82 39 3,18 61,09
62 4,71 45,93 94 4,50 50,32 72 3,12 64,21
27 3,41 49,34 27 3,92 54,24 44 2,86 67,07
70 3,27 52,61 39 3,48 57,72 40 2,55 69,62
44 3,22 55,83 62 3,31 61,03 27 2,07 71,68
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Rumania: 
1990 1995 2000 

Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. Pdtos. % acum. 
27        24,63 24,63 62            23,44 23,44 62            25,15 25,15 
62        16,14 40,77 72            9,90 33,34 64            11,29 36,44 
94        15,49 56,25 64            9,10 42,44 85            10,40 46,84 
72        4,72 60,97 94            9,09 51,53 61            8,25 55,09 
61        4,64 65,62 76            6,37 57,90 94            5,87 60,96 
84        3,96 69,57 61            5,23 63,13 84            5,23 66,20 
76        3,17 72,74 84            3,79 66,92 72            4,48 70,67 
64        2,65 75,40 85            3,74 70,66 76            3,71 74,38 
73        2,43 77,83 73            2,91 73,57 44            3,54 77,92 
44        2,22 80,05 29            2,44 76,01 73            2,15 80,07 
 
Bulgaria : 

1990 1995 2000 
Pdto. % acum. Pdto. % acum. Pdto. % acum. 
72      11,65 11,65 72         15,74 15,74 62            15,69 15,69 
84      7,12 18,78 62         10,27 26,01 74            13,89 29,58 
62      6,59 25,36 74         9,95 35,96 72            10,23 39,81 
27      6,56 31,92 31         4,95 40,91 61            9,45 49,26 
22      5,02 36,94 84         4,54 45,45 84            5,70 54,96 
29      4,39 41,33 61         3,45 48,90 64            3,99 58,95 
85      3,33 44,66 64         3,31 52,21 85            2,91 61,87 
02      3,16 47,82 22         3,04 55,25 31            2,47 64,33 
61      3,11 50,93 29         3,01 58,26 27            2,09 66,42 
01      2,83 53,76 85         2,94 61,20 22            1,68 68,10 

 
En cuanto a las importaciones de la UE procedentes de los cinco PECO considerados, 
también en este caso podemos hacer una distinción bastante clara entre los tres primeros 
países y los dos últimos. Para Hungría, Polonia y la República Checa, las exportaciones con 
más peso son las referentes a productos incluidos en las tres mismas partidas con más peso 
en sus importaciones, es decir, reactores nucleares (84), vehículos automóviles (87) y 
maquinarias, aparatos y material eléctrico (85). Esto no conlleva necesariamente que el 
precio unitario de sus importaciones sea igual al de sus exportaciones. 

 
Por otro lado, las exportaciones de Rumania y Bulgaria procedentes de la UE con mayor 
volumen son las referentes a productos de las partidas de prendas y complementos de vestir 
(62), fundición, hierro y acero (72), calzado (64), material eléctrico (85) en menor medida, 
y cobre y sus manufacturas (74). 
 
Pero tenemos que destacar la evolución de estas importaciones de la UE, puesto que si nos 
fijamos en los datos de 1990 y 1995 se ve una gran diferencia en las tres primeras partidas, 
sobre todo para Hungría y Polonia. En Hungría, por ejemplo, en 1990 tenían un peso de 
casi el 18% los textiles (62) y la carne (01) mientras en el 2000 no llegaban al 2%. 
